BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII         Nº 281    18 DE AGOSTO  DE 2017       36

do Programa de Demanda Social–UNILA para discentes
do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Física  Aplicada,
referente ao Edital PRPPG nº 71/2017.
1 DO RESULTADO
1.1  O  resultado  foi  definido  pela  Ata  nº  002/2017  da
Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em Física Aplicada, realizada em 10 de agosto
de 2017.
CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS

ANGELO CEZAR LUCIZANI 1º lugar, com bolsa ANGELO CEZAR LUCIZANI

CRISTIAN STANHAUS 2º lugar, com bolsa CRISTIAN STANHAUS

IVAN NIZER GONSALVES 3º lugar, com bolsa IVAN NIZER GONSALVES

2 DOS RECURSOS
2.1 Caso o candidato deseje interpelar recurso frente ao
resultado preliminar, o mesmo deverá encaminhá-lo pelo
portal  Inscreva da UNILA até 15 de agosto de 2017, às
23h59min  (horário  de  Brasília),  através  do  link:
<https://inscreva.unila.edu.br/events/602/subscriptions/new>.
2.2 Recursos que não seguirem as instruções do Edital
PRPPG 71/2017 serão indeferidos.

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL PRPPG Nº 100, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.
RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
DEMANDA SOCIAL/UNILA -

EDITAIS PRPPG Nº 69 e 70/2017
O pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Federal  da  Integração  Latino-Americana,  nomeado  pela
portaria  UNILA  nº  1401/2016,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 239, de 16 de dezembro de 2016, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado
dos recursos e o resultado final para a concessão de bolsas
do Programa de Demanda Social–UNILA para discentes dos
Programas de Pós-Graduação, referente aos Editais PRPPG
nº 69 e 70/2017.
1 EDITAL PRPPG nº 69/2017: PPGBC – PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS
1.1 Não houve interposição de recursos.
1.2  O  resultado  final  permanece  o  mesmo publicado  no
Edital PRPPG nº 92/2017.
CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO CANDIDATOS

Ana Carolina Martins Gomes 1º lugar, com bolsa Ana Carolina Martins Gomes

Marcela Rodrigues Lima 2º lugar, com bolsa Marcela Rodrigues Lima

Marcos Gabriel Rodrigues Senabio 3º lugar, com bolsa Marcos Gabriel Rodrigues Senabio

1.3 A candidata ANA CAROLINA MARTINS GOMES está
selecionada para receber bolsa do Programa de Demanda
Social  –  CAPES,  conforme  Ata  nº  02  da  Reunião  da
Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Biociências, realizada em 14 de agosto de 2017.
1.3.1  Enquanto  não  houver  a  liberação  de  bolsas  pela
CAPES, a candidata receberá bolsa do Programa Demanda
Social – UNILA.
2 EDITAL PRPPG nº 70/2017: PPGBN – PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL
2.1 Não houve interposição de recursos.
2.2 O resultado final obedece a ordem publicada no Edital
PRPPG nº 92/2017 e, dada a liberação de 2 (duas) bolsas
CAPES, conforme deliberado na Ata nº 01 da Reunião da
Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Biodiversidade Neotropical,  realizada em 07 de agosto de
2017, os dois primeiros classificados receberão bolsas do

Programa Demanda Social – CAPES.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

Marcos Fianco 1º lugar, com bolsa DS-CAPES

Gabriel Tripode 2º lugar, com bolsa DS-CAPES

Jerson Chanchay Castro 3º lugar, com bolsa DS-UNILA

Alejandra Belen Dip 4º lugar, com bolsa DS-UNILA

Roberto R. Greve 5º lugar, com bolsa DS-UNILA

Tarik Kardush 6º lugar, com bolsa DS-UNILA

Fatima Penayo 7º lugar, com bolsa DS-UNILA

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL PRPPG Nº 101, DE 16 DE AGOSTO DE 2017.
RESULTADO FINAL

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA
DEMANDA SOCIAL–UNILA
EDITAL PRPPG Nº 71/2017

O  pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela Portaria
UNILA nº 1401/2016, publicada no Boletim de Serviço nº 239, de
16 de dezembro de 2016,  no uso de suas atribuições,  torna
público,  pelo  presente  Edital,  o  resultado  dos  recursos  e  o
resultado final  para  a  concessão de  bolsas  do Programa de
Demanda Social–UNILA para discentes do Programa de Pós-
Graduação, referente ao Edital PRPPG nº 71/2017.
1 EDITAL PRPPG Nº 71/2017:  PPGFISA – PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA APLICADA
1.1 Não houve interposição de recursos.
1.2 O resultado final permanece o mesmo publicado no Edital
PRPPG nº 97/2017.

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

ANGELO CEZAR LUCIZANI 1º lugar, com bolsa

CRISTIAN STANHAUS 2º lugar, com bolsa

IVAN NIZER GONSALVES 3º lugar, com bolsa

DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL 20/2017 – PPGIELA DE 17 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES

2018
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS

LATINO-AMERICANOS
O  coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA),  nomeado  pela  Portaria  UNILA  nº  827/2015,
publicada no Boletim de Serviço nº 174, de 16 de Outubro
de 2015, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo
presente Edital, a abertura do processo seletivo de alunos
regulares 2018 para o curso de Mestrado Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos com o objetivo de receber
pesquisadores  latino-americanos  e  demais  interessados
em questões relativas ao continente.
1. DAS VAGAS
1.1 O  Programa  oferece  23  vagas  totalmente
gratuitas no curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos
Latino-Americanos, distribuídas entre suas duas linhas de
pesquisa,  “Trânsitos  Culturais”  e  “Práticas  e  Saberes”,
para início de atividades em março de 2018.
1.2 O  preenchimento  de  todas  as  vagas  não  é
obrigatório.  O  preenchimento  das  vagas  dependerá  da
aprovação dos candidatos nos termos estabelecidos por

https://inscreva.unila.edu.br/events/602/subscriptions/new